discutida judicialmente no bojo dos autos nº 0016258-03.2019.8.16.0001, através do qual foi 

declarada indevida, estando atualmente o processo aguardando apenas o julgamento de 

recurso. Sendo assim, a recorrida deve ser condenada ao ressarcimento dos danos morais 

sofridos no importe sugerido de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), na integralidade do ônus 

sucumbencial e ao pagamento dos honorários advocatícios no patamar de 20% (vinte por 

cento). 

Sem mais, requereu o provimento do recurso (evento 91.1). 

As contrarrazões foram apresentadas contendo apenas explanações voltadas ao

[...]

disso, nota-se que o feito já tramita há dois anos e a parte autora litiga amparada pelos 

benefícios da justiça gratuita. 

A par desses fatos e considerando ainda os precedentes em casos análogos, 

entendo pela fixação da verba reparatória no importe de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o 

qual necessita ser corrigido monetariamente observando-se o INPC a partir do arbitramento, 

conforme prevê a Súmula nº 362 do STJ, assim como deve ser acrescido de juros moratórios 

de 1% (um por cento) ao mês, a contar da data da inscrição indevida, nos termos da Súmula